
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TAM NÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:       /KH-UBND Tam Nông, ngày      tháng 10 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Khắc phục những tồn tại, hạn chế theo Kết luận thanh tra  

số 840/KL-TTr ngày 14/9/2022 của Chánh Thanh tra Tỉnh 

 

[Căn cứ Kết luận thanh tra số 840/KL-TTr ngày 14/9/2022 của Chánh 

Thanh tra tỉnh về việc thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

(UBND) các huyện trong việc chấp hành quy định pháp luật về tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo. UBND huyện ban hành Kế hoạch khắc phục như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung Kết luận thanh tra số 840/KL-

TTr của Chánh Thanh tra tỉnh; qua đó, tiếp tục phát huy những mặt đã làm được, 

kịp thời khắc phục, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong công tác tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị trên địa bàn Huyện.  

- Thông qua thực hiện Kết luận thanh tra, chỉ đạo Thủ trưởng các ban, 

ngành, trường học trực thuộc UBND huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo tại cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nội dung tồn tại, hạn chế 

a) Việc thực hiện các quy định pháp luật về tiếp công dân định kỳ của 

Chủ tịch UBND cấp xã 

- Việc tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND cấp xã chưa đạt số kỳ 

theo quy định. 

- Sổ tiếp công dân thường xuyên và định kỳ, sổ xử lý đơn thư khiếu nại, tố 

cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân ghi chép chưa đầy đủ theo quy định tại Luật 

Tiếp công dân năm 2013; Thông tư số 07/2014/TT-TTCP ngày 31/10/2014 và 

Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ. 

- Công chức làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, kiến nghị, 

phản ánh thường xuyên thay đổi. 

- Chưa thực hiện chi tiền bồi dưỡng cho công chức làm nhiệm vụ tiếp 

công dân, xử lý đơn theo quy định tại Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 

26/6/2014 của Chính phủ; Thông tư số 320/2016/TT-BTC ngày 14/12/2016 của 
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Bộ trưởng Bộ Tài chính; Nghị quyết số 129/2017/NQ-HĐND ngày 14/7/2017 

của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

b) Việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền 

Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND huyện ban hành 

thông báo thụ lý giải quyết khiếu nại, quyết định giải quyết khiếu nại vượt quá 

thời gian quy định đối với 04 hồ sơ, gồm: bà Lưu Thị Diễm Kiều, ông Hà Đăng 

Khoa, ông Trần Quốc Dũng, bà Quách Thị Thu Thủy. 

Thanh tra huyện tham mưu UBND huyện giải quyết 01 hồ sơ tố cáo còn 

hạn chế như: Quyết định thụ lý tố cáo, quyết định thành lập Đoàn xác minh nội 

dung tố cáo thiếu căn cứ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan 

ban hành; một vụ việc tố cáo nhưng ban hành nhiều quyết định thụ lý tố cáo (06 

quyết định), ban hành nhiều kết luận (03 kết luận) nội dung tố cáo. 

c) Số vụ việc khiếu nại phức tạp, kéo dài 

Hiện tại trên địa bàn huyện Tam Nông còn vụ việc của ông Phạm Văn Na 

liên quan đến dự án nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 30, đoạn Cao Lãnh - Hồng Ngự 

(qua địa bàn xã An Long, huyện Tam Nông). 

d) Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo 

Các xã được kiểm tra thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác tiếp 

công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo tháng, quý, năm chưa đảm bảo thời gian 

và chưa đúng quy định tại Thông tư số 03/2013/TT-TTCP ngày 10/6/2013 và 

Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ. 

2. Giải pháp thực hiện 

 Căn cứ những tồn tại, hạn chế theo Kết luận thanh tra số 840/KL-TTr của 

Chánh Thanh tra tỉnh, Chủ tịch UBND huyện đề ra giải pháp khắc phục như sau: 

- Tổ chức họp kiểm điểm trách nhiệm đối với các tập thể, cá nhân có 

những hạn chế, thiếu sót như phần Kết luận đã nêu.  

- Ban hành văn bản chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chấn chỉnh, khắc phục 

những hạn chế, thiếu sót theo Kết luận thanh tra; trong đó, chú trọng kiện toàn 

cán bộ, công chức làm nhiệm vụ tiếp công dân thường xuyên. 

- Chỉ đạo Thanh tra huyện tiếp tục thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các 

quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tại 

các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Thời gian thực hiện các giải pháp khắc phục hoàn thành trong tháng 11 

năm 2022 và báo cáo kết quả khắc phục về Thanh tra tỉnh theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
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1. Thủ trưởng các ban, ngành, trường học trực thuộc UBND huyện và Chủ 

tịch UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm tổ chức tự kiểm tra, khắc phục kịp 

thời các hạn chế trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

Đối với các đơn vị, địa phương được thanh tra, tổ chức rà soát, khắc phục 

theo nội dung biên bản làm việc của Đoàn Thanh tra tỉnh và báo cáo kết quả về 

UBND huyên (qua Thanh tra huyện tổng hợp) trước ngày 24/10/2022. 

2. Giao Thanh tra huyện theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kết luận thanh 

tra số 840/KL-TTr ngày 14/9/2022 của Chánh Thanh tra tỉnh; tham mưu Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện về trên theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các ban, ngành, trường học thuộc Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo, CVNC Văn phòng; 

- Lưu: VT, NC(Dân, Duy). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Thanh Nam 
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